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1. PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Tunnistetiedot 

Asemakaavan selostus, joka koskee 8.6.2022 päivättyä kaavaluonnoskarttaa. 

Asemakaavan muutos koskee kortteleita 1 ja 6 sekä niihin liittyviä virkistys- ja katualueita. 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella muodostuvat korttelit 1 ja 6 sekä niihin liittyvät 
virkistys-, liikenne-, vesi- ja katualueet. 

1.2 Kaava-alueen sijainti ja laajuus 

Kaava-alue sijoittuu Alajärven keskustaan koulukeskuksen alueelle Kaupinniemeen. Suunnitte-
lualuetta rajaa idästä Alajärvi ja lännestä Hoiskontie. Kaavoitettavan alueen pinta-ala on noin 
12 ha. 

 
Kuva 1. Alueen sijainti ja alustava rajaus (peruskartan lähde: MML 01/2021) 
 

1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 

Asemakaavan nimi on KIRKONSEUDUN ASEMAKAAVAN MUUTOS JA LAAJENNUS, KORTTELIT 1 
ja 6, Koulukeskuksen alue. Tavoitteena on muuttaa asemakaavaa siten, että se ohjaa alueen 
maankäyttöä mm. opetustoiminnan, liikunnan, asumisen, liikenteen, pysäköinnin sekä virkis-
tyksen osalta. Samalla on tarkoitus mahdollistaa turvallinen, terveellinen ja viihtyisä ympäristö 
alueen toiminnoille. Lisäksi alueelta purettujen rivitalojen tilalle tutkitaan kerrostalo- tai virkis-
tysalueiden sijoittamista. 

Asemakaavoitusta varten alueelta on laadittu yleissuunnitelma, jossa on tutkittu koulukeskuk-
sen opiskelutoiminnan tukemista ja kehittämistä varten virkistys-, urheilu- ja piha-alueiden, 
saatto-, oppilas- ja koulubussien liikennöintiä ja pysäköintialueita. Samalla on tutkittu mahdolli-
sen uudisasumisen sijoittamista ja muita aluevarauksia. Yleissuunnitelmaa varten on laadittu 
koulukeskuksen henkilökunnalle, oppilaille sekä muille alueen käyttäjille suunnattu kysely ke-
väällä 2021. 
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2. TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Alajärven kaupunginvaltuusto on päättänyt joulukuussa 2018 asemakaavan laatimisesta alueel-
le. Kaavaa varten laadittiin osallistumis- ja arviointisuunnitelma, josta tiedotettiin ja joka ase-
tettiin nähtäville yhdessä kaavaluonnoksen kanssa __kuussa 2022. Kaavaehdotus asetettiin 
___kuussa ____ valmisteluaineistoineen virallisesti nähtäville. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 
asemakaavan ___kuussa ____. 

 

2.2 Asemakaava 

Alueelle on osoitettu asuinkerrostalojen (AK), asuinpientalojen (AP) ja opetustoimintaa palvele-
vien rakennusten (YO) korttelialueita sekä puistoa (VP), lähivirkistysaluetta (VL), urheilu- ja 
virkistyspalvelujen aluetta (VU), venevalkama (LV), vesi- (W) ja katualueita. 

 

2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

Alue on pääosin rakennettua ympäristöä. Rakennushankkeet käynnistyvät tarpeen mukaan 
kaavan saatua lainvoiman. 
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3. LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

Kaavoitettava alue rajautuu idässä Alajärveen ja lännessä Hoiskontiehen. Alueelle sijoittuu kou-
lukeskus urheilukenttineen sekä joitakin asuinrakennuksia. Järven rannassa on puustoa. 

 
Kuva 2. Ilmakuva alueelta ja suunnittelualueen alustava rajaus (ilmakuvan lähde ja kuvausvuosi: 

MML 2021) 
 

3.1.2 Luonnonympäristö 

Luonnonolot 

Suunnittelualue on pääosin rakennettua ympäristöä, joka sijoittuu Alajärven ranta-alueelle. 
Ranta-alueella alueen eteläosissa on puustoa. Alueen maasto viettää etelään ja korkeudet vaih-
televat noin välillä +105,1…107,8 m (N2000). Korkeimmillaan maasto on koulukeskuksen pi-
halla alueen länsiosassa, missä korkeus on +107,8 m.  

Pintavedet 

Alue rajautuu itäpuolella Alajärveen. Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
on 17.8.2018 antanut lausunnon tulvakorkeuksista ja alimmista rakentamiskorkeuksista Alajär-
vellä kerran 100 vuodessa esiintyville tulville. Lausunnon mukaan Alajärvi on säännöstelty jär-
vi, jota säännöstellään Länsi-Suomen vesioikeuden 14.6.1979 antaman päätöksen mukaisesti. 
Alajärven alin suositeltava rakentamiskorkeus on suunnittelualueen kohdalla N2000-tasossa 
noin +105,5 m. Alimmalla suositeltavalla rakentamiskorkeudella tarkoitetaan korkeutta, jonka 
alapuolelle ei tulisi sijoittaa kastuessaan vaurioituvia rakenteita. Yhteiskunnan toimintojen kan-
nalta tärkeät rakennukset ja ympäristölle vaaraa aiheuttavat rakenteet tai toiminnot tulisi kui-
tenkin sijoittaa tätäkin ylemmäs.  

Luontoselvitys 2021 

Osayleiskaavaan varten laadittiin luontoselvitys vuonna 2021 (Ramboll Finland Oy). Selvityksen 
mukaan suunnittelualueella ei havaittu arvokkaita luontokohteita tai uhanalaisia lajeja.  
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Luontoselvitys 2022 

Koulukeskuksen alueelle tehtiin 23.5.2022 (Ramboll Finland Oy) maastokäynti, jolla pyrittiin 
selvittämään viitasammakon (Rana arvalis) mahdollista esiintymistä asemakaavoitettavalla alu-
eella sekä lajin esiintymispotentiaalia. Samalla tehtiin yleispiirteisiä huomioita kasvillisuudesta. 
Viitasammakko on EU:n luontodirektiivin liitteen IV (a) laji, jonka lisääntymis- ja levähdysalu-
eet ovat luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettuja. Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan luontodi-
rektiivin liitteen IV lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 
kielletty. Suomessa viitasammakko on arvioitu elinvoimaiseksi (LC) (Hyvärinen ym. 2019).  

Maastokäynnillä ei havaittu viitasammakoita. Olosuhteet havainnointiin olivat hyvät, viitasam-
makoiden kutuaika on kuitenkin lyhyt ja vaihtelee hieman vuosittain kevään etenemisestä riip-
puen. 

Vaikka havaintoja lajista ei tehty, asemakaavoitettavan alueen soveltuvuutta viitasammakolle 
voitiin arvioida maastossa. Kaupinniemen niemenkärjestä pohjoiseen ranta-alue ei sovellu vii-
tasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikaksi, sillä järveä on ruopattu ja ruoppausmassoja läji-
tetty rannalle. Näillä kohdin ranta on jyrkkä ja kasviton, samoin rantavedestä puuttuu suojaava 
kasvillisuus. Niemenkärjessä on betonirakenteita ja ranta on jyrkkä, eikä alue sovellu vii-
tasammakolle.  

   
Kuva 3. Niemenkärjestä pohjoiseen alue ei sovellu viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikaksi, 

sillä ruopatut, kasvittomat vesialueet ja ruoppausmassoilla peitetty ranta eivät tarjoa lajille 
tarvittavaa suojaa. Lisäksi jyrkät rannat vaikeuttaisivat lajin liikkumista vesi- ja maa-alueen 
välillä. 

 

Niemenkärjestä noin 60 m matkan rantaviivaa etelään rannat ovat niin jyrkät, että suojaavasta 
rantavesikasvillisuudesta huolimatta alue ei vaikuta viitasammakolle potentiaaliselta, koska la-
jin liikkuminen maa- ja vesialueen välillä olisi hankalaa. Näille kohdille on yleissuunnitelma-
luonnoksessa sijoitettu kesäteatteri ja laituri.  

Etelämpänä loput suunnittelualueen rannasta ovat kokonaisuudessaan viitasammakolle poten-
tiaalista matalaa, loivaa rantaa, rantavedessä on suojaavaa kasvillisuutta mm. osmankäämiä, 
järvikortetta ja saroja ja rannoilla puustoa (mm. hieskoivu, mänty, raita), pajuja, vadelmaa se-
kä hieskoivun ja harmaalepän vesoja. Vaikka luontoselvityksen yhteydessä ei tehty havaintoja 
viitasammakosta, varovaisuusperiaatteen vuoksi suositellaan suunnittelualueen eteläosan ran-
tojen jättämistä käsittelemättömiksi ja säilyttämään rantojen läheisyydessä suojaavaa kasvilli-
suutta.  

Selvityksen perusteella ranta-alueilla ei havaittu erityisiä luontoarvoja. Selvitysalueella on muu-
tama suuri kuusi ja puutarhakasvillisuutta viljelyjäänteinä aiemman rakennuskannan ajoilta, 
mm. hopeasalava, pensasangervoja ja herttavuorenkilpeä. Kyseiset lajit ovat tavanomaisia 
puutarhakasveja, mutta mahdollisuuksien mukaan erityisesti puustoa on hyvä pyrkiä tulevassa 
rakentamisessa säilyttämään lisäämässä maiseman ajallista kerroksellisuutta.  
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Kuva 4. Viitasammakolle potentiaalista elinympäristöä: vesialue, jossa ei ole voimakasta virtausta, 

ranta on loiva ja vedessä ja rannoilla on suojaavaa kasvillisuutta. Havaintoja lajista ei kuitenkaan 
tehty. 

 

3.1.3 Rakennettu ympäristö 

Yhdyskuntarakenne 

Alue sijoittuu Alajärven keskustaan järven ranta-alueelle ja sen läheisyyteen.  

Rakennettu kulttuuriympäristö ja rakennuskanta 

Suunnittelualueella sijaitsee koulurakennuksia, lisäksi Kaupintien varressa on yksi asuinraken-
nus ja Hoiskontien varressa kolme asuinrakennuksen pihapiiriä sekä seurakunnan omistuksessa 
oleva Satakielen päiväkerhorakennus. 

 
Kuva 5. Satakielen päiväkerhorakennus ja näkymä Hoiskontieltä järven suuntaan (Ramboll 

03/2021). 
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Kuva 6. Näkymä Kaupintielä kirkon suuntaan (Ramboll 03/2021). 
 

 
Kuva 7. Näkymä Kaupintieltä (Ramboll 03/2021). 
 

 
Kuva 8. Näkymä Kaupintien liittymän kohdalta urheilukenttien suuntaan (Ramboll 03/2021). 
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Kuva 9. Näkymä koulun eteläpuolen pihalta, jossa pysäköinti on sekavaa (Ramboll 03/2021). 
 

 
Kuva 10. Näkymä Hoiskontien pohjoisesta liittymästä (Ramboll 03/2021). 
 

 

Alajärven keskustan osayleiskaava-alueen inventointi 2012 

Alajärven Keskustan osayleiskaava-alueen inventoinnin (2012) mukaan alue sijoittuu Hoiskon-
tien varren ja lähiympäristön alueelle. Suunnittelualueella sijaitseva seurakunnan päiväkerho-
rakennus on arvotettu muuna kohteena.  

Liite 1. Kohderaportti 2012 

 
Etelä-Pohjanmaan uudemman rakennetun kulttuuriympäristön inventointi ja arvotus 2019–
2021 

Etelä-Pohjanmaan maakunnallista rakennusinventointia on täydennetty uudemman rakennetun 
kulttuuriympäristön (rakennusvuodet 1930–1999) osalta vuosina 2019–2021. Inventoinnissa 
on ehdotettu mahdollisia maakunnallisesti merkittäviä kulttuuriympäristöjä maakuntakaavan 
päivitystä varten. Inventoinnissa alueelta ei ole mainittu merkittäviä kohteita tai alueita. 

Lähde: Etelä-Pohjanmaan uudemman rakennetun kulttuuriympäristön inventointi ja arvotus, 
kohdeluettelo. Saatsi Arkkitehdit 5.3.2021, Etelä-Pohjanmaan liitto. 

Rakennuskantainventointi 2019 

Osayleiskaavaa varten laaditun rakennuskantainventoinnin (Ramboll Finland Oy 2019) mukaan 
suunnittelualueelle ei sijoitu rakennetun kulttuuriympäristön erityisiä kohteita.  

Muinaisjäännökset 

Alajärven keskustan ja lähiympäristön osayleiskaavaa varten laaditun arkeologisen selvityksen 
(2019) mukaan alueella ei ole muinaisjäännöksiä tai historiallisen ajan kulttuuriperintöarvoja. 

Asuminen 

Suunnittelualueelle sijoittuu muutamia asuintalojen pihapiirejä. 
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Palvelut 

Suunnittelualueella sijaitsee lukio, yläkoulu ja erityisopetustilat, Järviseudun Ammatti-
instituutti, Järvi-Pohjanmaan kansalaisopisto ja musiikkiopisto sekä kuvataidekoulu. Alueella on 
myös aamu- ja iltapäiväkerhotoimintaa sekä vapaa-ajantoimen palveluita. Muuten alue tukeu-
tuu Alajärven keskustan julkisiin ja kaupallisiin palveluihin.  

Käyttäjäkysely  

Alueelta laadittiin Alajärven kaupungin toimesta käyttäjäkysely keväällä 2021 (Ramboll Finland 
Oy). Kyselyllä selvitettiin alueen käyttäjien ja alueella asioivien näkemyksiä alueen nykytilasta, 
käyttötottumuksista, liikenteestä ja alueen maankäyttöön liittyvistä toiveista. Kyselyn perus-
teella kartoitettiin tulo- ja poistumisreittejä sekä saattoliikenteen jättö- ja hakupaikkoja ja py-
säköintialueiden käyttöä. Kyselyn perusteella vaaralliseksi koettuja paikkoja oli eniten Kaupin-
tiellä koulurakennusten edessä. Lisäksi esitettiin toiveita levähdyspaikoista, viheralueista, istu-
tuksista ja reiteistä. 

Liite 2. Käyttäjäkyselyraportti 2021 

Virkistys 

Alueella on urheilukenttiä ja alue sijoittuu Alajärven rantaan, jossa kulkee paikoin ulkoilureitte-
jä.  

Liikenne 

Suunnittelualueen länsipuolella kulkee Hoiskontie, jonka varressa on jalankulku- ja pyöräily-
väylä. Suunnittelualueelle sijoittuu Kaupintie. 

Liikennesuunnitelma 2022 

Ramboll Finland Oy on selvittänyt koulukeskuksen alueen liikennejärjestelyjä käyttäjäkyselyn 
sekä alueella toimivien eri koulujen ja vapaa-ajan sekä teknisen toimen edustajien muodosta-
man työryhmän kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta. Alueelta on laadittu vaihtoehtoisia 
yleissuunnitelmatasoisia liikenneratkaisuja monessa eri vaiheessa. Suunnittelun tavoitteena on 
ollut parantaa koulualueen turvallisuutta ja viihtyisyyttä siten, että liikennöinti ja pysäköinti se-
kä koulualueen muut toiminnot piha-alueella sijoittuvat tarkoituksenmukaisesti. Koulujen ajo-
neuvoliikenteen lisäksi on huomioitu bussi- ja taksiliikenne, huoltoliikenne sekä jalankulku ja 
pyöräily. Suunnittelussa on otettu huomioon myös osayleiskaavan linjaukset (mm. kävely- ja 
pyöräily-yhteys Pekkolaan). Lisäksi on arvioitu mahdollisen kerrostaloasumisen matkatuotoksia. 

Nykyisin kaikki liikenne kulkee välituntialueen ja urheilukenttien välistä ja alueella on myös 
runsaasti sekä oppilaiden että henkilökunnan pysäköintiä. Jo varhaisessa suunnitteluvaiheessa 
todettiin, että ainoa vaihtoehto riittävän turvallisuuden aikaansaamiseksi on katkaista Kaupin-
tien liikenne koulun pihan läpi. Tämän tavoitteen myötä vaihtoehtojen välillä tutkittiin eroavai-
suuksia mm. pysäköinnin, urheilukenttien sijoittumisen ja saattoliikenteen osalta. (Kuva 11) 

     
Kuva 11. Ote alustavista liikennesuunnitelmavaihtoehdoista VE1-3 (Ramboll Finland Oy). 
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